
Nº 196, quarta-feira, 10 de outubro de 2018 59ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018101000059

CAMPUS ITAPETINGA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018 - UASG 154580

Processo: 23331000345201854. Objeto: Contratação de Pessoa
Jurídica especializada na reforma da estrutura do telhado e rede
elétrica do bloco de sala de aula nº 03 do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Itapetinga.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 10/10/2018 das 08h30 às 12h00 e das
13h00 às 16h30. Endereço: Rod. Itapetinga - Itororo Km 02 S/n -
Clerolandia, - Itapetinga/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 5 8 0 - 2 - 0 0 0 0 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 25/10/2018 às 09h00. Endereço: Rod.
Itapetinga - Itororo Km 02 S/n - Clerolandia, - Itapetinga/BA.

GRAZIELE MADUREIRA BAPTISTA JABUR
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 09/10/2018) 154580-26404-2018NE800005
CAMPUS ITABERABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018 - UASG 155884

Processo: 23805000484201864. Objeto: Aquisição de quadros de
vidro para salas de aula e mobiliário para o laboratório de informática
da sede definitiva do campus do IF Baiano- Campus Itaberaba . Total
de Itens Licitados: 4. Edital: 10/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h00. Endereço: Av. Rio Branco, 1003, Centro -
Itaberaba/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155884-
5-00013-2018. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/10/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

EDNA DE SOUZA COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 09/10/2018) 155884-26404-2018NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018 - UASG 155884

Processo: 23805000491201866. Objeto: Contratação de empresa
especializada no serviço de fornecimento de refeições prontas e
acondicionadas (almoço e lanche) aos estudantes do IF Baiano
Campus Itaberaba, em virtude de licitação anterior fracassada.. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 10/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h00. Endereço: Av. Rio Branco, 1003, Centro -
Itaberaba/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155884-
5-00014-2018. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/10/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

OZENICE SILVA DOS SANTOS
Ordenadora de Despesas

(SIASGnet - 09/10/2018) 155884-26404-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 2/2018 - UASG 158143

Processo: 23098012888201824 . Objeto: Contratação do serviço de
entrega de Encomendas Nacionais/Internacionais e Logísticas para
atender às necessidade do IFB pela Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Entidade que integra a Adm Pública criada para fim específico em
data anterior a vigência da 8666/90 com preço compatível declaração
de Dispensa em 05/10/2018. ADILSON CESAR DE ARAUJO.
Reitor Substituto. Ratificação em 08/10/2018. SIMONE CARDOSO
DOS SANTOS PENTEADO. Ordenadora de Despesas. Valor Global:
R$ 56.991,84. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0007-07
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 09/10/2018) 158143-26428-2018NE800007

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 5/2018 - UASG 158143

Processo: 23098012887201880 . Objeto: Contratação do serviço de
Carta Comercial a faturar mensalmente para atender às necessidades
do IFB. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em razão da
impossibilidade da competição em virtude do monopólio dos
Correios. declaração de Inexigibilidade em 05/10/2018. ADILSON
CESAR DE ARAUJO. Reitor Substituto. Ratificação em 08/10/2018.
SIMONE CARDOSO DOS SANTOS PENTEADO. Ordenadora de
Despesas. Valor Global: R$ 30.000,00. CNPJ CONTRATADA :
34.028.316/0007-07 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS.

(SIDEC - 09/10/2018) 158143-26428-2018NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 136/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):RAFAEL DE CAMARGO
PEDROSO;OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º,
inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10/10/2018 a
25/12/2018; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a
remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela
Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em
regime de 40 horas semanais.O valor do vencimento Básico será de
R$ 3.126,31, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$
449,97, totalizando R$
3.576,28.DATADAASSINATURA:09/10/2018; SÔNIA REGINA DE
SOUZA, pelo Contratante e RAFAEL DE CAMARGO PEDROSO,
pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 137/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):THAYSE DAROS
GIUSTI;OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso
IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10/10/2018 a
31/12/2018; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a
remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela
Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em
regime de 40 horas semanais.O valor do vencimento Básico será de
R$ 3.126,31, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$
449,97, totalizando R$
3.576,28.DATADAASSINATURA:09/10/2018; SÔNIA REGINA DE
SOUZA, pelo Contratante e THAYSE DAROS GIUSTI, pelo(a)
Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158125

Número do Contrato: 124/2017. Nº Processo: 23348002485201705.
PREGÃO SISPP Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 05497780000140. Contratado : ADSERVIG -
VIGILANCIA LTDA -.Objeto: Termo Aditivo de Prorrogação de
Prazo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/12/2018 a
30/11/2019. Data de Assinatura: 09/10/2018.

(SICON - 09/10/2018) 158125-26422-2018NE800057

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158125

Número do Contrato: 126/2017. Nº Processo: 23348002485201705.
PREGÃO SISPP Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 05497780000140. Contratado : ADSERVIG -
VIGILANCIA LTDA -.Objeto: Termo Aditivo de Prorrogação de
Prazo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/01/2019 a
31/12/2019. Data de Assinatura: 09/10/2018.

(SICON - 09/10/2018) 158125-26422-2018NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018 - UASG 158125

Processo: 23348004462201816. Objeto: Pregão eletrônico para
eventual aquisição de materiais remanescentes das compras
institucionais do 1º semestre/2018 do Instituto Federal Catarinense..
Total de Itens Licitados: 186. Edital: 10/10/2018 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100, Ponta
Aguda - Blumenau/SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 2 5 - 5 - 0 0 0 0 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/10/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CRISTIANE WESTPHAL
Coordenadora Geral de Compras, Licitações e Contratos

(SIASGnet - 09/10/2018) 158125-26422-2018NE800057
CAMPUS ARAQUARI
EXTRATO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 16/2018 - UASG 158459

Processo: 23349001763201870 . Objeto: Chamada Pública nº 02/2018
- Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escoalr - PNAE. Total de Itens Licitados:
00004. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Este enquadramento jurídico dispensa qualquer
modalidade de Licitação. declaração de Dispensa em 09/10/2018.
LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO. Coordenador de
Administração e Finanças. Ratificação em 09/10/2018. JONAS
CUNHA ESPINDOLA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 80.856,00.
CNPJ CONTRATADA : 08.086.051/0001-90 COOPERATIVA DA
AGRICULTURA FAMILIAR RIO NOVO - CORUPA.

(SIDEC - 09/10/2018) 158459-26422-2018NE800026

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 26/09/2018 . Objeto: Escolha da proposta
mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na
execução de calçamento no Instituto Federal Catarinense Campus
Araquari (pavimentação com blocos intertravados de concreto) com
área total de 12.991,62 m² em vias e estacionamentos existentes, com
fornecimento de todo o material e serviços necessários para execução
total da obra.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 09/10/2018) 158459-26422-2018NE800047
CAMPUS CONCÓRDIA

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23351001922201897 . Objeto: Contratação de empresa especializada
para elaboração de projetos para: reforma e ampliação de
almoxarifado e refeitório; reforma de prédio que abriga laboratório de
Engenharia de Alimentos e Instalações Elétricas, Telefônicas e Rede
Lógica, do Centro de Vivência, visando atender as necessidades do
Instituto Federal Catarinense Campus Concórdia.

FABIO ANDRE NEGRI BALBO
D i r e t o r- G e r a l
Em Exercício

(SIDEC - 09/10/2018) 158461-26422-2018NE800145

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 2/2018 - UASG 158313

Processo: 23256016690201850 . Objeto: Contratação de empresa para
acesso aos serviços do sistema BANCO DE PREÇOS para o IFCE-
Campus Fortaleza. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inexigibilidade de licitação justifica-se pela inviabilidade de
competição. declaração de Inexigibilidade em 06/08/2018.
ADRIANO MONTEIRO DA SILVA. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 09/08/2018. JOSE EDUARDO
SOUZA BASTOS. Diretor do Campus Fortaleza. Valor Global: R$
7.990,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-95 NP
CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 09/10/2018) 158313-26405-2018NE800032

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018

O IFCE - Campus Fortaleza, através de seu Pregoeiro vem
tornar público, conforme as disposições contidas no inc. XII do art.
30 do Dec. nº 5.450/2005, o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 13/2018, declarando vencedoras as empresas:
03.220.694/0001-60 - DISTRIFORT DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS & EQU (item 11); 11.914.096/0001-
10 - PH & B COMERCIO E SERVICOS EIRELI (itens 2, 7, 9, 18,
27, 28, 32, 41,42, 43, 44 e 49); 18.430.028/0001-24 - ANTONIA
ANADILA DE ARAUJO SILVA itens 33, 54 e 55); 18.695.347/0001-
61 - BRENA VIEIRA LIRA CAVALCANTE EIRELI (itens 1, 3, 6,
8, 10, 17, 19, 20, 26, 36 e 39); 26.774.502/0001-63 - SILNEI
LEOCADIO (4, 5, 13, 21, 24, 25, 31, 34, 37, 40, 45, 48, 50, 51, 53
e 56); 27.358.710/0001-44 - F M VIEIRA PINHEIRO
DISTRIBUIDORA (item 23); 27.663.583/0001-97 - LUCIANA DE
OLIVEIRA (itens 22, 46 e 47). Sendo-lhes adjudicado e homologado
o respectivo objeto.

DOMINGOS RODRIGUES FILHO

(SIDEC - 09/10/2018) 158313-26405-2018NE800032
CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de terceiro termo aditivo ao contrato nº 06/2017. ESPÉCIE:
Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal do
Ceará - Campus Maracanaú. CONTRATADO: JOÃO PAULO DA
SILVA SIQUEIRA. OBJETO: Alteração do vencimento para R$
4.272,99 (quatro mil, duzentos e setenta e dois reais e noventa e nove
centavos) por motivo de reajuste salarial a partir de 01/08/2018.
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2018. ASSINAM: JÚLIO CÉSAR
DA COSTA SILVA, Diretor-Geral, pelo contratante e JOÃO PAULO
DA SILVA SIQUEIRA, pela contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-10T01:11:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




